
Выписка 

из протокола  заседания  Правления министерства  конкурентной 

политики и тарифов Калужской области 

от 24 декабря 2012 года 

 

 

Председательствовал: Н. В. Владимиров                                           

 

 
8. Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для 

взаиморасчетов между территориальными сетевыми организациями Калужской области 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------  

Необходимая валовая выручка территориальной сетевой организации при расчете тарифов 

на услуги по передаче электрической энергии, определенная в соответствии Методическими 

указаниями по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на 

розничном (потребительском) рынке, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам  

от 06.08.2004                    № 20-э/ 2 (далее – Методические указания № 20-э/2), принимается 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного 

регулирования тарифов при расчете единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 

электрической энергии, а также индивидуальных тарифов для взаиморасчета между парой 

территориальных сетевых организаций.  

Расчет тарифов производится в соответствии с Методическими указаниями    № 20-э/2).  

Согласно пункту 52 Методических указаний № 20-э/2 расчет индивидуальных тарифов 

предусматривает определение двух ставок: 

           -  ставки  на  содержание электрических сетей в расчете на МВА (МВт)  суммарной 

присоединенной (заявленной) мощности без разбивки по напряжениям; 

           -   ставки   на   оплату   технологического  расхода  (потерь) без разбивки по напряжениям.   

Базой для расчета ставки индивидуальных тарифов на содержание электрических сетей 

является заявленная мощность сетевой организации. 

Базой для расчета ставки индивидуальных тарифов на оплату технологического расхода 

(потерь) электрической энергии является плановый сальдированный переток электроэнергии 

между сетевыми организациями. Оплата услуг осуществляется за фактический объем 

сальдированного перетока. 

На основании изложенного, индивидуальные тарифы определены исходя из 

размера экономически обоснованной необходимой валовой выручки, определенной в 

соответствии с Методическими указаниями № 20-э/2, величины планового 

сальдированного перетока  электрической энергии и  заявленной мощности, согласно 

баланса электрической энергии (мощности)  сетевой организации, а также с учетом 

компенсации расходов на оплату нормативных технологических потерь в сетях сетевой 

организации. 

При формировании необходимой валовой выручки сетевых организаций на 

долгосрочный период регулирования 2013 годов эксперты  руководствовались Прогнозом 

социально-экономического развития Российской Федерации на                  2013 год и 

плановый период 2014-2015 годов, разработанным Минэкономразвития России, и 

одобренным Правительством Российской Федерации. 

При этом тарифы на 2013 год приняты с календарной разбивкой: 

- с 1 января 2013 года по 30 июня 2013 года – тарифы, рассчитанные исходя из 

стоимости покупки единицы электрической энергии для компенсации потерь, 

установленной на 2012 год;  

- с 1 июля 2013 года по 31 декабря 2013 – тарифы, рассчитанные исходя из НВВ 

сетевых организаций на 2013 год (НВВ 2-го полугодия) и баланса электрической энергии 

(мощности) на  2- е полугодие 2013 года. 

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии  

для взаиморасчетов между сетевыми  организациями на 2013 год (1-е полугодие) 



п/п 
Наименование сетевых 

организаций 

Двухставочный тариф  

 

Односта-

вочный 

тариф 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей  

ставка на 

оплату 

технологиче

ского 

расхода 

(потерь) 

руб./МВт.мес руб./МВт.ч руб./МВт.ч 

1 
Общество с ограниченной 

ответственностью «Дом» 
624 404,76 140,52 1 564,55 

2 
Общество с ограниченной 

ответственностью «ГРЕЙТ» 
65 825,05 28,49 228,85 

3 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Калужский 

домостроительный комбинат» 

51 525,78 146,45 524,98 

4 
Открытое акционерное общество 

«Калужский турбинный завод» 
8 338,75 6,66 37,22 

 

    Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии  

для взаиморасчетов между сетевыми  организациями на 2013 год  

(2-е полугодие) 

п/п 
Наименование сетевых 

организаций 

Двухставочный тариф  

 

Односта-

вочный 

тариф 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей  

ставка на 

оплату 

технологиче

ского 

расхода 

(потерь) 

руб./МВт.мес руб./МВт.ч руб./МВт.ч 

1 
Общество с ограниченной 

ответственностью «Дом» 
479 978,60 115,24 1 218,87 

2 
Общество с ограниченной 

ответственностью «ГРЕЙТ» 
65 825,03 23,41 223,77 

3 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Калужский 

домостроительный комбинат» 

51 525,80 111,55 425,19 

4 
Открытое акционерное общество 

«Калужский турбинный завод» 
8 338,76 4,02 17,93 

1. Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии -тарифы 

для взаиморасчетов между открытым акционерным обществом «Межрегиональная 

распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» и получателем платы по 

индивидуальным тарифам - территориальной сетевой организацией Калужской области.  

2. Ставка за содержание электрических сетей индивидуального тарифа рассчитана 

на заявленную мощность, определённую соглашением между территориальной сетевой 

организацией и открытым акционерным обществом «Межрегиональная 

распределительная сетевая компания Центра и Приволжья». 

3. Ставка на оплату технологического расхода (потерь) индивидуального тарифа 

рассчитана на сальдированный переток между сетевыми организациями, определённый 

соглашением между территориальной сетевой организацией и открытым акционерным 

обществом «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и 

Приволжья». 

Правление  министерства  конкурентной  политики и тарифов  Калужской области   



 Р Е Ш И Л О : 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2013 года  индивидуальные тарифы на 

услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между территориальными 

сетевыми организациями Калужской области с календарной разбивкой согласно 

приложениям № 1 и № 2 

Приложение № 1 

Индивидуальные тарифы 
 на услуги по передаче электрической энергии  

для взаиморасчетов между территориальными  сетевыми  организациями Калужской  области 

 

п/п Наименование сетевых организаций 

Двухставочный тариф  

 

Односта-

вочный 

тариф 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей  

ставка на 

оплату 

технологическ

ого расхода 

(потерь) 

руб./МВт.мес руб./МВт.ч руб./МВт.ч 

1 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Дом» 
624 404,76 140,52 1 564,55 

2 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ГРЕЙТ» 
65 825,05 28,49 228,85 

3 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Калужский домостроительный комбинат» 
51 525,78 146,45 524,98 

4 
Открытое акционерное общество «Калужский 

турбинный завод» 
8 338,75 6,66 37,22 

Приложение № 2 
 

Индивидуальные тарифы 

 на услуги по передаче электрической энергии  

для взаиморасчетов между территориальными  сетевыми  организациями Калужской  области 

 

п/п Наименование сетевых организаций 

Двухставочный тариф  

 

Односта-

вочный 

тариф 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей  

ставка на 

оплату 

технологическ

ого расхода 

(потерь) 

руб./МВт.мес руб./МВт.ч руб./МВт.ч 

1 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Дом» 
479 978,60 115,24 1 218,87 

2 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ГРЕЙТ» 
65 825,03 23,41 223,77 

3 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Калужский домостроительный комбинат» 
51 525,80 111,55 425,19 

4 
Открытое акционерное общество «Калужский 

турбинный завод» 
8 338,76 4,02 17,93 

2. Тарифы, установленные: 

2.1. в приложении № 1  действуют с 1 января             по 30 июня 2013 года; 

2.2. в приложении № 2 действуют с 1 июля               по 31 декабря 2013 года. 

3. Признать утратившими силу с 1 января 2013 года: 

- постановление министерства конкурентной политики и тарифов Калужской 

области от 04.04.2012 № 78-эк «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии для взаиморасчетов между территориальными сетевыми 

организациями Калужской области»; 

- постановление министерства конкурентной политики и тарифов Калужской 

области от 22.05.2012 № 104-эк «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги  



передаче электрической энергии для взаиморасчетов между территориальными сетевыми 

организациями Калужской области»; 

- постановление министерства конкурентной политики и тарифов Калужской 

области от 05.06.2012 № 118-эк «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии для взаиморасчетов между территориальными сетевыми 

организациями Калужской области»; 

- постановление министерства конкурентной политики и тарифов Калужской 

области от 20.06.2012 № 122-эк «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии для взаиморасчетов между территориальными сетевыми 

организациями Калужской области». 

 Решение принято в соответствии с экспертным заключением в форме 

постановления (прилагается), голосовали единогласно. 

 

 

 

Выписка верна: Секретарь  Правления                                          Е.А. Горелова 


